
Função: PROFESSOR

Curso: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

SRE: Metropolitana A

Município de Belo Horizonte

Centro Interescolar de Cultura, Arte, Linguagens e Tecnologia

Candidato Pontuação Classificação

GILVÂNIA AGUIAR LUTKENHAUS 67 1º

MESSIAS RIBEIRO DE FREITAS 60 2º

ADRIANO DAS CHAGAS 55 3º

MÁRIO LÚCIO CAMARGOS NASCIMENTO 55 4º

LÚCIA URBANO DE CARVALHO GUEDES 54 5º

WILLIAM MACHADO BOTELHO ARABI 50 6º

LEANDRO JORGE CAMPOS ALVARENGA DE SOUZA 50 7º

ALESSANDRA MARQUES DE CARVALHO 45 8º

ANA PAULA DE ASSIS DA COSTA 45 9º

JANINE CHAVES FERREIRA ASSUNÇÃO 40 10º

JOEL RAMOS DA SILVA 5 11º

SRE: Governador Valadares

Município: Governador Valadares

Escola: EE Carlos Luz

Candidato Pontuação Classificação

DANIEL LEAL DE CARVALHO 50 1º

EDITAL PRONATEC/MEDIOTEC Nº 01/2020

A Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego/PRONATEC na

SEEMG torna público a classificação final dos candidatos inscritos para as funções de Professor, Supervisor

de Curso e Orientador nos termos do Edital PRONATEC/MEDIOTEC nº 01/2020 e autoriza a convocação

dos candidatos selecionados no limite das vagas para apresentação da documentação comprobatória e

assinatura do Termo de Concessão de Bolsa.

Patricia Beatriz Natalio Borges Abate

Coordenadora Geral do PRONATEC da Secretaria de Estado de Educação



SRE: Coronel Fabriciano

Município: Ipatinga

Escola: EE Selim José de Salles

Candidato Pontuação Classificação

ARMÊNIA DA SILVA MOREIRA 70 1º

EBENEZER AUGUSTO SOUZA NUNES 63 2º

RAYNAN FILIPE SOARES SOUSA 51 3º

ALISON DE OLIVEIRA SILVA 47 4º

ELINEIA MIRIAM SANTANA 45 5º

ZÍNGARA SOUZA COSTA 45 6º

WEMERSON FERREIRA NUNES 36 7º

TAYANE ALVES FIDELES LOPES 36 8º

FERNANDA CRISTINA DE SOUZA MORAIS 30 9º

NADIRENE APARECIDA BATISTA 10 10º

SRE: Itajubá

Município: Itajubá

Escola: CEP- Centro de Educação Profissional de Itajubá

Candidato Pontuação Classificação

ERICK SAYMON DE MENDONÇA GALDINO 75 1º

ANDRÉ WAGNER MOTA NASCIMENTO 70 2º

JANDERSON APARECIDO DA CRUZ 62 3º

ADRIANO DAS CHAGAS 60 4º 

ÉMERSON BATISTA OLIVEIRA CAMPOS 51 5º

TIAGO RODRIGUES LUSTOSA FERREIRA 49,5 6º

ANA PAULA RENNÓ DA COSTA 46 7º 

BENEDITO DE OLIVEIRA 45,6 8º

HIRAN OLIVEIRA DINIZ 40,5 9º

RÚBIA CARVALHEIRA COSTA 26 10º

MÁRCIA HELENA SILVA OLIVEIRA 26 11º

SRE: Juiz de Fora



Município: Juiz de Fora

Escola: EE Coronel Manuel Carneiro das Neves

Candidato Pontuação Classificação

LUIS AUGUSTO DE SÁ DE MORAES 49 1º

LEANDRO DE DEUS PEREIRA 44 2º

LÚCIO MAURO BENTO FERNANDES 5 3º

SRE: Uberlândia

Município de Uberlândia

EE Bueno Brandão

Candidato Pontuação Classificação

NATHALIA VIEIRA KAMIMURA 42 1º

RICARDO LIMA OLIVEIRA 39 2º

ANTÔNIA FABIANA DOS SANTOS 31 3º

PABLO ANASTÁCIO DE OLIVEIRA SANTOS 31 4º

VERISSIMO GUIMARÃES JÚNIOR 15 5º

TATIANNE MICHELLE E SILVA 3 6º

Curso: AÇÚCAR E ALCÓOL

SRE: Uberlândia

Município: Tupaciguara

EE de Ensino Médio

Candidato Pontuação Classificação

PATRISIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 56 1º

MONIKE MARA RODRIGUES FARINELLI 45 2º

LETICIA FERREIRA FARIA MEDEIROS 25 3º

NAYARA LORRAINE MUNDIM FERREIRA 25 4º

THIAGO POLI 16 5º

JOÃO PAULO RESENDE PEREIRA 6 6º

CURSO: CELULOSE E PAPEL

SRE: Uberlândia

Município: Tupaciguara



EE de Ensino Médio

Candidato Pontuação Classificação

MONIKE MARA RODRIGUES FARINELLI 45 1º

PATRISIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 6 2º

THIAGO POLI 1 3º 

Curso: ALIMENTOS

SRE: Uberaba

Município: Sacramento

E.E Escritora Carolina Maria de Jesus

Candidato Pontuação Classificação

MÁRCIO FERRAZ CUNHA 65 1º

MARIA EDUARDA BERLATTO MAGNABOSCO 25 2°

Curso: ANÁLISES QUÍMICAS

SRE: Uberaba

Município: Sacramento

Escola: E.E Escritora Carolina Maria de Jesus

Candidato Pontuação Classificação

MAURÍCIO CASTRO PUERTAS 45 1º

ANDERSON BATISTA MARTINS 25 2º

DIEGO DE SOUZA ALMEIDA 25 3º

THIAGO VINICIUS BARROS IBIAPINA 25 4º

MARIANA SBIZZARO 25 5º

MARIA EDUARDA BERLATTO MAGNABOSCO 25 6º

Curso: QUÍMICA

SRE: Uberaba

Município: Sacramento

Escola: E.E Escritora Carolina Maria de Jesus

Candidato Pontuação Classificação

VIVIANE APARECIDA DA SILVEIRA 70 1º



LUCIANA CRISTINA DE SOUZA 28 2°

ANDERSON BATISTA MARTINS 25 3°

DIEGO DE SOUZA ALMEIDA 25 4°

THIAGO VINICIUS BARROS IBIAPINA 25 5°

TIAGO FERNANDES DO PRADO 25 6°

MARIANA SBIZZARO 25 7°

MARIA EDUARDA BERLATTO MAGNABOSCO 25 8º

VINICIUS BISINOTTO PAIM 25 9º

Função : SUPERVISOR DE CURSO

Curso: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

SRE: Metropolitana A

Município de Belo Horizonte

Centro Interescolar de Cultura, Arte, Linguagens e Tecnologia

Candidato Pontuação Classificação

HERMES DIAS GONÇALVES 67 1º

ANA RITA BASTOS DOS SANTOS 53 2º

VIVIANE CAROLINE MOREIRA 49 3º

DANIELLE CORREA DE MELO JOUKHADAR CYRNE 49 4º

ALCINA DE LOURDES ROCHA AGUIAR 45 5º

ANA FLÁVIA MAGALHÃES 45 6º

ROMILDA PEREIRA DO NASCIMENTO 44 7º

PABLO SÉRGIO RODRIGUES 40 8º

ALESSANDRA FERNANDES LINHARES 30 9º

SRE: Coronel Fabriciano

Município: Ipatinga

Escola: EE Selim José de Salles

Candidato Pontuação Classificação

ARMÊNIA DA SILVA MOREIRA 70 1º

EBENEZER AUGUSTO SOUZA NUNES 63 2º



SHEYLA ARIANE SILVA BORGES 55 3º

RAYNAN FILIPE SOARES SOUSA 51 4º

ALISON DE OLIVEIRA SILVA 47 5º

IZABEL FERNANDES MADEIRA REIS 47 6º

WAGNER SILVA CARVALHO 45 7º

ELINEIA MIRIAM SANTANA 45 8º

ZÍNGARA SOUZA COSTA 45 9º

CARLOS ALBERTO DE SOUZA 42 10º

GLAUCIA NARA DIAS PEREIRA 42 11º

ADERLAINE QUEIROGA PINHO 37 12º

WEMERSON FERREIRA NUNES 36 13º

LILIA POLIANE PIMENTEL SOARES CARVALHO 35 14º

ALMIR SILVEIRA BARREIROS 30 15º

GLAUCIA ALCILENE DAMASCENO CARVALHO 30 16º

GRAZIELA SOUZA GARCIA COSTA 30 17º

THAMY LUIZE GOMES MARTINS 30 18º

SRE: Governador Valadares

Município: Governador Valadares

Escola: EE Carlos Luz

Candidato Pontuação Classificação

FLÁVIA PEREIRA DE QUEIROZ LACERDA 35 1º

SRE: Itajubá

Município: Itajubá

Escola: CEP- Centro de Educação Profissional de Itajubá

Candidato Pontuação Classificação

ERICK SAYMON DE MENDONÇA GALDINO 75 1º

ANDRÉ WAGNER MOTA NASCIMENTO 65 2º

JANDERSON APARECIDO DA CRUZ 62 3º

TIAGO ROBERTO DE SOUZA E SILVA 58,5 4º 

DENISE DE CARVALHO PONTES DUARTE 54 5º



CARLOS RODRIGO MODENA 53,5 6º

EMERSON BATISTA OLIVEIRA CAMPOS 51 7º 

ALICE ROMEIRO 50 8º

ANA PAULA RENNÓ DA COSTA 46 9º

JOÃO LUCAS ARANTES 43 10º

ÉDERSON JOSÉ DE VASCONCELOS 40 11º

GLÁUCIA ROMEIRO SIMÕES 35 12º

ADRIANDO DAS CHAGAS 35 13º

MONALISA DIAS PEREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA 31 14º

RAFAEL REIS SILVA RAMOS 31 15º

JOYCE OLIVEIRA RIBEIRO 30 16º

TIAGO RODRIGUES LUSTOSA FERREIRA 23,5 17º

MÁRCIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA 9,4 18º

SRE: Juiz de Fora

Município: Juiz de Fora

Escola: EE Coronel Manuel Carneiro das Neves

Candidato Pontuação Classificação

KÉLITON JOSÉ DA MATTA CALHEIROS 63 1º

KERY CRISTIAN MOURA E SILVA 55 2º

ELIMAR PEREIRA MAXIMIANO 55 3º

LEANDRO DE DEUS PEREIRA 54 4º

CARLOS AUGUSTO MOTA CASTRO 48 5º

HÉLEN MARIA MENDES DE SENE 30 6º

LEONARDO MENDES DE ALBUQUERQUE 30 7º

SRE: Uberlândia

Município de Uberlândia

EE Bueno Brandão

Candidato Pontuação Classificação

MARCO AURELIO SILVA SOARES 39 1º

ROSANA APARECIDA DA SILVA 30 2º

VERISSIMO GUIMARÃES JÚNIOR 15 3º



TATIANNE MICHELLE E SILVA 3 4º

Curso: AÇÚCAR E ALCÓOL

SRE: Uberlândia

Município: Tupaciguara

Candidato Pontuação Classificação

ENISE CRISTINA BARBARESCO DE SOUSA 50 1º

GUILHERME ARAÚJO CRUVINEL 45 2º

AMANDA ANGELICA DE MELO FERREIRA 32 3º

THIAGO POLI 30 4º

CURSO: CELULOSE E PAPEL

SRE: Uberlândia

Município: Tupaciguara

Candidato Pontuação Classificação

ENISE CRISTINA BARBARESCO DE SOUSA 50 1º

GUILHERME ARAÚJO CRUVINEL 45 2º

AMANDA ANGELICA DE MELO FERREIRA 32 3º 

Curso: ALIMENTOS

SRE: Uberaba

Município: Sacramento

Escola: E.E Escritora Carolina Maria de Jesus

Candidato Pontuação Classificação

DELIANY RÚBIA DE MELO RODRIGUES GONÇALVES 37 1º

ELAINE CRISTINA TAVARES BORGES 36 2°

NÍCIA NARA FERREIRA 35 3°

ANA KAROLINA DE OLIVEIRA MAGNABOSCO 34 4°

TÚLIO CAMPANATI DE OLIVEIRA 30 5°

Curso:  ANÁLISES QUÍMICAS

SRE: Uberaba

Município: Sacramento



Escola: E.E Escritora Carolina Maria de Jesus

Candidato Pontuação Classificação

DELIANY RÚBIA DE MELO RODRIGUES GONÇALVES 37 1º

ELAINE CRISTINA TAVARES BORGES 36 2º

ANA KAROLINA DE OLIVEIRA MAGNABOSCO 34 3º

Curso: QUÍMICA

SRE: Uberaba

Município: Sacramento

Escola: E.E Escritora Carolina Maria de Jesus

Candidato Pontuação Classificação

DELIANY RÚBIA DE MELO RODRIGUES GONÇALVES 37 1º

ELAINE CRISTINA TAVARES BORGES 36 2°

ANA KAROLINA DE OLIVEIRA MAGNABOSCO 34 3°

Função: ORIENTADOR

Curso: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

SRE: Metropolitana A

Município de Belo Horizonte

Centro Interescolar de Cultura, Arte, Linguagens e Tecnologia

Candidato Pontuação Classificação

GILVÂNIA AGUIAR LUTKENHAUS 67 1º

ADRIANO DAS CHAGAS 55 2º

MÁRIO LÚCIO CAMARGOS NASCIMENTO 55 3º

LEANDRO JORGE CAMPOS ALVARENGA DE SOUZA 50 4º

ALESSANDRA MARQUES DE CARVALHO 45 5º

JANINE CHAVES FERREIRA ASSUNÇÃO 40 6º

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2020



Patricia Beatriz Natalio Borges Abate

Coordenadora Geral do PRONATEC da Secretaria de Estado de Educação


